
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   27Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Suelen 
de Jesus Ferreira Gomes, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº. 5931356/1, lotada no (a) Assessoria de Gestão de 
Pessoas, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009, a contar de 01 de agosto de 2018 a 27 
de janeiro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de agosto de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo: 358371

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Portaria nº 565/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 31 de 
agosto de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o requerimento do servidor Rodrigo dos Santos 
Portilho,
           RESOLVE:
           I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Rodrigo dos 
Santos Portilho, matrícula nº 5937363/1 do cargo de Técnico 
de Manutenção lotado (a) no Hemonucleo de Tucuruí desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 16 de agosto de 2018.
           II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de agosto de 2018.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 358383

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/160873, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018, cujo objeto 
é aquisição de seringas, esparadrapo e solução fi siológica, 
para atender as necessidades da área técnica no Hemocentro 
Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa.
ITENS 1, 2 e 7 – F CARDOSO E CIA LTDA.CNPJ: 04.949.905/0001-
63. Valor Total: R$ 5.728,80 (Cinco mil setecentos e vinte e oito 
reais e oitenta centavos).
ITENS 3 e 4 – N DO NASCIMENTO EIRELI.CNPJ: 07.657.779/0001-
61. Valor Total: R$ 5.677,00 (Cinco mil seiscentos e setenta e 
sete reais).
ITEM 5 e 6 – NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES. CNPJ: 19.769.575/0001-00. Valor 
Total: R$ 4.210,06 (Quatro mil duzentos e dez reais e seis 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/160873 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de setembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 358567

.

.

FÉRIAS
Portaria nº 564/2018 – GEAPE/HEMOPA, 31 de agosto  de  
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento da servidora Lúcia Pacheco Vilhena;
RESOLVE,
l – Conceder Férias à servidora Lúcia Pacheco Vilhena, 
Agente Administrativo/Gerente de Finanças, matrícula nº 
57201545/4, lotada na Gerência de Finanças, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de agosto  de  2018 a 30 de agosto de 2018.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 358290

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 326, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 54189133/ 1 , ocupante do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, para 
responder pelo Serviço de Administração de Pessoal, código 
GEP-DAS-011.4, da Fundação Publica Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, no período de 01/09/2018 à 
30/09/2018, em substituição a titular do cargo ARTHUR WILKER 
SALES COSTA, matrícula nº. 5852420/6, que se encontra em gozo 
de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 358781
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 88/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Filtro Umidifi cador para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira                  
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 21/09/2018
Hora de Abertura: 09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 358245
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 87/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios (Estivas, Pães e Polpas de Frutas) para o preparo 
de desjejum, lanches e ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira                  
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/09/2018
Hora de Abertura: 09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 358244
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 80/2018
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Placa Adesiva 
Descartável para uso adulto e Placa Adesiva Descartável para 
uso infantil (pediátrico e neonatos), e em regime de comodato, 
para uso com a placas, os cabos compatíveis com o bisturi 
elétrico da marca WEM SS 501S que são materiais destinados 
ao monitoramento dos pacientes submetidos a intervenções 
cirúrgicas, no centro cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/09/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 358243

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, através da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria nº 44/2018, torna público 
que não houve interposição de recursos para a Tomada de 
Preços nº 03/2018 cujo objeto visa à contratação de empresa 
especializada para executar serviços de Reforma e Adequação 
das instalações prediais do Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS), Ambiente assistencial de saúde situado no imóvel 
sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de obra qualifi cada, 
fornecimento e aplicação de insumos materiais.
A CPL informa que a data de abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 10/09/2018 (segunda-feira) às 09h30min.
Belém/PA, 05 de setembro de 2018.
Alexandre Araújo Maués
Presidente da CPL/FPEHCGV
Visto:
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 358413

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 018/2018
Valor: R$45.255,61
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 01(uma) PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO, A 
SER SUBSTITUÍDA no equipamento de hemodinâmica, marca 
PHILIPS, pertencentes ao setor de hemodinâmica, existente 
nesta Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 03/09/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 64.82.88 e/ou 90.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                     
Contratado(s):
Nome:  PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Marcos Penteado de ulhoa Rodrigues 401 SETOR 
PARTE 39 TAMBORÉ
BARUERI-SP   CEP :6460-040
Telefone : 11-969126729
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 358656

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº327, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria 
n°. 259 de 16/07/2018, publicada no DOE n° 33.659 
de 18/07/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de AGOSTO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57188337/ 
1

GRACA DO 
SOCORRO SANTOS 
DE SENA

26/07/16 a 
25/07/17

01/08/18 a 
30/08/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 358780

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO INEIXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
DE 07/08/2018
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 346620
DOE Nº33674 DE  07 DE AGOSTO DE 2018
EMPRESA:MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 358681


